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令和元年「グループホーム 絆」開設するよ記念大運動会 

 

 

 

 

 

 

                                     

 

 

           

 

           

                                                                                 

6 月 19 日(水）、平川公民館で運動会を開催しました。しばらく開催していませんでし

たが、職員の熱望で復活させました（上記のタイトルが運動会名でもあります。私たち

の意気込みが伝わりますでしょうか？）。 

久しぶりの開催ということもあり、不安や心配もありましたが、利用者の皆さまと職

員が一丸となり楽しい時間を過ごすことができました。利用者の皆さまも職員も満面の

笑みで参加されていたのが印象的でした。来年も開催できるといいな♪  多田 沙織 
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社会福祉法人いずみ会 袖ケ浦学園                                  ２ 

プール外出 
 

ついにこの時期がやって来ました。 

今年も東京都千葉福祉園様のプールをお借りすることができたので、楽しいプール外出に出かけ

ました。 

水の中で全身の感覚を楽しむ方、浮き輪に浮いたまま漂う方、バタ足で泳ぐ方と、皆さまそれぞ

れの楽しみ方でプールを満喫されていました。                  吉田 将人 
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8 月 14 日（水）、今年も元気にスイカ割りをおこないました！！ 

 今年のスイカは、雨天の影響から小ぶりでしたが、中はとても赤くて甘く、皆さま「お

いしい」といって召し上がっていました。               増田 麻里子 
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野球観戦 

ＺＯＺＯマリンスタジアムへ 

 

 

 

袖ケ浦球場へ 

                                        

 

 

  

 

各班紹介  Gメン班 

Ｇメン班外出 

 

 

 

 

 

 

   

5月 29日（水）、班で外出しました。まず早めの昼食をとるために、「ばんや」という漁協直営店に行

きました。新鮮な魚介類を召しあがり、利用者の皆さまはとても喜んでおられました。 

その後は鋸山へ。表参道エリア→中腹エリア→大仏広場→羅漢エリア→山頂エリアと登っていき

ました。G メン班の利用者の皆さまは普段から農作業をしていることもあり、全員無事に登頂すること

ができました。今後も、存分に楽しんでいただけるような外出計画を立てたいと思います。苅込 雅弘 

 

8月 7日(水)、ZOZOマリンスタジアムで、千葉ロッテマリーンズVS福岡ソフトバンクホークスの野球

観戦をしました。利用者の皆さまは、興奮しながら千葉ロッテの選手を応援されていました。 

最終回まで観戦することはできませんでしたが、花火を見たり、松﨑施設長から嬉しいサプライズ

があったりと、１日中楽しく過ごせました。また来年も応援に行きたいと思います。     片山 奈緒                   

8月 31日(土)、今年度も袖ケ浦球場で、イースタンリーグ・千葉ロッテマリーンズVS読売ジャイアン

ツ戦を観戦しました。１点を争う白熱した試合でした。 

7回裏まで観戦を楽しんだ後は、ファミレスで中華料理をたくさん召し上がり、利用者の皆さま、大

変満足されていました。来年度も計画を立てて野球観戦に行きたいと思います。     笹生 哲司                          
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各班紹介  チャレンジ班 

メロン狩りに行ってきたよ 

 

 

 

 

   

  

 

         

各班紹介  ステップ班 

 

  

 

 

 

 

   

7月 16日（火）、鴨川シーワールドに行ってきました。あいにくの天気で傘を持っての外出になって

しまいました。皆さまの表情もさえなく悲しい表情を浮かべていらっしゃいましたが、なんとか楽しい思

い出をつくることができました。シャチが見えるレストランで、バイキングの食事を堪能しました。 

次回の外出の際は晴れることを願っています。                         片山 奈緒 

 

6月 26日（水）、わがチャレンジ班は茨城県へメロン狩りに出かけました。当日は晴天に恵まれ、利

用者の皆さまは暑いにもかかわらず、元気いっぱいでした。昼食は、大きいアナゴがのった天丼を召

しあがりました。竜神大吊橋では、橋の上から下を覗き、足がすくむような高所を体験しました。たか～

～い！橋の途中にバンジージャンプができるところもありました。もちろん私たちは見るだけで、飛びま

せんでした。その後、今回のメインイベントであるメロン狩りをする「メロンの森」に到着。ここでは、ハウ

スの中で熟成されたメロンを 1人 1玉刈ることができ、刈ったメロンをお土産に持ち帰ることができま

す。なんて贅沢～～！(笑) 刈った後は半玉を試食しました。皆さま、とても上手に召しあがっていまし

た。                                         西井 樹 
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社会福祉法人いずみ会 袖ケ浦学園  ６ 

各班紹介  にっこり班 

真夏の班活動 

 

 

 

 

 

 

 

 

各班紹介  ほほえみ班 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

レッツ、クック 

大雨の降る 8月 28日（水）、ほほえみ班「第１回おやつ会」を開催しました。 

まずは、おやつの前に昼食を購入しに。土砂降りのため、残念ながら全員で行くことはできま

せんでした。毎回食事会をすると感心することがあります。ほほえみ班は高齢の方が多いのです

が、若者に負けないほど食欲旺盛で、モリモリと召し上がります。 

 昼食の後はお待ちかねの調理実習。今回はホットケーキです。職員が生地を作りホットプレー

トへ。皆さま、ホットプレートの周りで焼きあがるのを待ちわびていらっしゃいました。片面が

いい色に焼き上がると、一人ずつ交代で生地をひっくり返していらっしゃいました。昼食と一緒

に購入してきたアイス、ジャム、チョコレートソースなどをのせてオリジナルホットケーキに仕

上げてとても満足そうでした。                        若井 春香 

 

 

暑い季節は、利用者の皆さまの体調や健康面を考慮し、今日はどんな活動をしようかと、日々悩んで

しまいます。にっこり班は、普段は歩行運動や音楽鑑賞を中心に活動をおこなっています。天気の良い

日は、できるかぎり外での活動を心がけてます。しかし、夏はとにかく暑い。そのため、この時期は屋内で

の活動が中心となります。屋内で歩行運動をしたり、バランスボールを使って身体を動かしたりしていま

す。外で活動をおこないたい利用者様もいらっしゃるため、くもりの日や比較的涼しい日は、外で日光浴

や短時間の歩行運動もおこなっています。 

その結果、意外にもにっこり班の利用者の皆さまが一番日に焼けているようです(笑)。   笹生 哲司 
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７ 社会福祉法人いずみ会 袖ケ浦学園 

  

愛しのまめー。        
 

我が家には、今年の 8月 20日で満 11歳になった愛猫「まめ」がいます。出会いは 11年前の袖ケ浦学

園。天気の良い秋の日、利用者の皆さまや職員が「子猫がいる！！」と騒いでいました。昔から動物を拾っ

て帰る癖のある私は、家族に叱られるので、うっかり拾って帰らないよう、見ないようにしていました。 

しかし！帰宅しようとしたその時、「ミー、ミー」と可愛い子猫の声が！！「まずい」と思ったその瞬間、す

でに足の上に子猫が。次の瞬間には、片手に子猫を持ったまま帰宅していました。こうして子猫は、運命

的な出会いの末、我が家の一員になりました。その後姿がピーナッツにそっくり？だったことから、名前は

「まめ」に決定しました。 

最初は渋っていた父親も子猫の可愛さには勝てず、今では文句も言わずに世話をしてくれます。11年

経った現在でも、私たち家族になついているのかどうかよくわかりませんが、被り物をさせたり、流行りの動

画を撮ってみたり、追いかけまわしたりと溺愛しております。まめは嫌がっていますが……(笑) 

 「まめ」は本当にさまざまな行動や表情を見せてくれるので、毎日見ていても、まったく飽きることがありま

せん。アレルギーのない方は、新しい家族候補に猫を！                       若井 春香 

 

 

開園 20周年を控えて 
  

平成 11 年 11 月 1 日に袖ケ浦学園は開園しました。今年の 11 月で 20 周年を迎えます。私は平成 13

年 7月に入職し、以来 18年間お世話になっております。 

さて、来たる 11 月 10 日（日）にかずさアカデミアパークホテルで、開園 20 周年記念式典を執りおこなう

こととなり、その準備を担当させていただくことになりました。多くの皆さまにご参加いただき、祝福していた

だければ幸いに存じます。 

私自身を含め、袖ケ浦学園が続いてこれたのも、普段からご理解、ご協力いただき、盛り立ててくださる

皆さまのおかげだと改めて感謝しております。 

最近は式典の準備の一環として、記念誌やスライドの作成のために、古い写真を目にする機会が増えま

した。当時のことを懐かしんだり、退所していった方の現在に思いを馳せたり……。時の流れの早さに感慨

深くなるとともに、改めて利用者の皆さまとともに年齢を重ねていることを実感しています。 

話は変わりますが、11 月に「グループホーム 絆」がスタートする予定です。とてもおしゃれな外観で素

敵な建物に仕上がっています。学園のウェブサイトでは、屋内の居室や設備の写真などを掲出しています

ので、ご関心のある方はぜひご覧ください。 

現在、グループホームの利用を希望されている方々がお試しに、学園の短期入所を利用され始めたと

ころです。グループホームを利用される方々も日中は袖ケ浦学園で過ごしていただくことになっています。

新しい利用者の皆さまとも関係を築いていき、少しでもお役に立てるよう努めてまいる所存です。よろしくお

願いします。                                                  寺田 成男 

                                        

 職員コラム 
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第一号第一様式（第十七条第四項関係）
(単位：円)

予算(A) 決算(B) 差異(A)-(B)
障害福祉サービス等事業収入 280,763,775 280,060,104 703,671
借入金利息補助金収入 153,821 153,821 0
経常経費寄附金収入 565,000 323,000 242,000
受取利息配当金収入 1,700 1,700 0
その他の収入 1,639,014 1,581,335 57,679
    事業活動収入計(1) 283,123,310 282,119,960 1,003,350
人件費支出 175,112,883 174,230,370 882,513
事業費支出 43,310,000 42,922,997 387,003
事務費支出 49,741,373 48,480,525 1,260,848
支払利息支出 228,000 228,000 0
その他の支出 1,235,257 1,224,700 10,557
    事業活動支出計(2) 269,627,513 267,086,592 2,540,921
    事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2) 13,495,797 15,033,368 -1,537,571
施設整備等補助金収入 3,200,000 3,200,000 0
固定資産売却収入 28,680 28,680 0
    施設整備等収入計(4) 3,228,680 3,228,680 0
設備資金借入金元金償還支出 6,000,000 6,000,000 0
固定資産取得支出 14,018,802 14,018,802 0

    施設整備等支出計(5) 20,018,802 20,018,802 0
    施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5) -16,790,122 -16,790,122 0
積立資産取崩収入 5,077,352 5,077,352 0
    その他の活動収入計(7) 5,077,352 5,077,352 0
積立資産支出 1,660,000 3,238,750 -1,578,750
その他の活動による支出 0 10,000 -10,000

    その他の活動支出計(8) 1,660,000 3,248,750 -1,588,750
    その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8) 3,417,352 1,828,602 1,588,750
    予備費支出(10) 0

0      ―
    当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10) 123,027 71,848 51,179

    前期末支払資金残高(12) 95,691,495 95,691,495 0
    当期末支払資金残高(11)+(12) 95,814,522 95,763,343 51,179
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法人単位資金収支計算書
(自) 平成30年 4月 1日 (至) 平成31年 3月31日

勘　定　科　目
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９ 社会福祉法人いずみ会 袖ケ浦学園 

 

 

 

 

 

第二号第一様式（第二十三条第四項関係）
(単位：円)

当年度決算(A) 前年度決算(B) 増減(A)-(B)
障害福祉サービス等事業収益 280,060,104 261,641,136 18,418,968
経常経費寄附金収益 323,000 243,000 80,000
    サービス活動収益計(1) 280,383,104 261,884,136 18,498,968
人件費 174,005,768 166,502,413 7,503,355
事業費 42,922,997 42,565,305 357,692
事務費 48,444,816 45,013,578 3,431,238
減価償却費 18,343,033 14,597,934 3,745,099
国庫補助金等特別積立金取崩額 -9,114,630 -9,062,040 -52,590
    サービス活動費用計(2) 274,601,984 259,617,190 14,984,794
    サービス活動増減差額(3)=(1)-(2) 5,781,120 2,266,946 3,514,174
借入金利息補助金収益 153,821 230,732 -76,911
受取利息配当金収益 1,700 2,700 -1,000
その他のサービス活動外収益 1,581,335 2,055,224 -473,889
    サービス活動外収益計(4) 1,736,856 2,288,656 -551,800
支払利息 228,000 342,000 -114,000
その他のサービス活動外費用 1,224,700 1,267,850 -43,150

    サービス活動外費用計(5) 1,452,700 1,609,850 -157,150
    サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5) 284,156 678,806 -394,650
    経常増減差額(7)=(3)+(6) 6,065,276 2,945,752 3,119,524
施設整備等補助金収益 3,200,000 3,030,000 170,000
固定資産受贈額 245,000 300,000 -55,000
固定資産売却益 19,999 0 19,999
    特別収益計(8) 3,464,999 3,330,000 134,999
固定資産売却損・処分損 0 284,057 -284,057
国庫補助金等特別積立金取崩額(除) 0 -208,251 208,251
国庫補助金等特別積立金積立額 3,230,000 3,030,000 200,000
    特別費用計(9) 3,230,000 3,105,806 124,194
    特別増減差額(10)=(8)-(9) 234,999 224,194 10,805
    当期活動増減差額(11)=(7)+(10) 6,300,275 3,169,946 3,130,329
    前期繰越活動増減差額(12) 163,266,374 91,096,428 72,169,946
    当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12) 169,566,649 94,266,374 75,300,275
    基本金取崩額(14) 0 0 0
    その他の積立金取崩額(15) 5,076,000 69,000,000 -63,924,000
    その他の積立金積立額(16) 1,600,000 0 1,600,000

    次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16) 173,042,649 163,266,374 9,776,275
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法人単位事業活動計算書
(自) 平成30年 4月 1日 (至) 平成31年 3月31日
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第三号第一様式（第二十七条第四項関係）
(単位：円)

当年度末 前年度末 増    減 当年度末 前年度末 増    減
流動資産 105,994,208 105,387,290 606,918 流動負債 22,064,045 23,462,795 -1,398,750
  現金預金 57,886,813 56,609,399 1,277,414   事業未払金 8,155,554 7,789,513 366,041
  事業未収金 44,114,389 44,027,179 87,210   その他の未払金 0 108,000 -108,000
  未収金 94,503 12,025 82,478   1年以内返済予定設備資金借入金 6,000,000 6,000,000 0
  未収補助金 3,333,921 3,350,682 -16,761   職員預り金 2,003,491 1,798,282 205,209
  立替金 378,846 716,622 -337,776   賞与引当金 5,905,000 7,767,000 -1,862,000
  前払費用 113,916 671,383 -557,467 固定負債 11,488,375 15,973,125 -4,484,750
  １年以内前払費用 71,820 0 71,820   設備資金借入金 0 6,000,000 -6,000,000
固定資産 609,021,812 615,096,585 -6,074,773   退職給付引当金 11,488,375 9,973,125 1,515,250
基本財産 398,505,728 407,981,741 -9,476,013 負債の部合計 33,552,420 39,435,920 -5,883,500
  土地 50,000,000 50,000,000 0
  建物 348,505,728 357,981,741 -9,476,013
その他の固定資産 210,516,084 207,114,844 3,401,240 基本金 103,944,689 103,944,689 0
  土地 15,580,276 15,580,276 0   基本金 60,996,435 60,996,435 0
  構築物 4,607,797 5,441,822 -834,025   2号基本金 13,875,000 13,875,000 0
  車輌運搬具 2,891,457 2,080,810 810,647   3号基本金 29,073,254 29,073,254 0
  器具及び備品 9,394,794 9,109,348 285,446 国庫補助金等特別積立金 245,017,223 250,901,853 -5,884,630
  建設仮勘定 5,452,445 0 5,452,445   国庫補助金等特別積立金 245,017,223 250,901,853 -5,884,630
  権利 229,320 229,320 0 その他の積立金 159,459,039 162,935,039 -3,476,000
  ソフトウェア 1,028,340 1,355,152 -326,812   人件費積立金 20,000,000 20,000,000 0
  退職給付引当資産 11,488,375 9,973,125 1,515,250   設備整備等積立金 139,459,039 142,935,039 -3,476,000
  人件費積立資産 20,000,000 20,000,000 0 次期繰越活動増減差額 173,042,649 163,266,374 9,776,275
  設備整備等積立資産 139,459,039 142,935,039 -3,476,000   次期繰越活動増減差額 173,042,649 163,266,374 9,776,275
  自動車リサイクル預託金 77,590 77,190 400   （うち当期活動増減差額） 6,300,275 3,169,946 3,130,329
  出資金 20,000 10,000 10,000
  長期前払費用 286,651 322,762 -36,111 純資産の部合計 681,463,600 681,047,955 415,645
資産の部合計 715,016,020 720,483,875 -5,467,855 負債及び純資産の部合計 715,016,020 720,483,875 -5,467,855

純  資  産  の  部

法人単位貸借対照表
平成31年 3月31日現在

資    産    の    部 負    債    の    部

別紙４

(単位：円)

貸借対照表科目 場所・物量等 取得年度 使用目的等 取得価額 減価償却累計額 貸借対照表価額

Ⅰ 資産の部

 1　流動資産

      現金預金

          現金 現金手許有高 運転資金として 192,893

          君津信用組合 袖ヶ浦支店 運転資金として 47,693,920

          君津信用組合　定期預金 袖ヶ浦支店 10,000,000

      小計 57,886,813

      事業未収金 3月分国保連等 44,114,389

      未収金 自動販売機販売手数料 94,503

      未収補助金 千葉県障害福祉課 3,333,921

      立替金 利用者医療費等 378,846

      前払費用 防犯カメラ保守料 113,916

      １年以内前払費用 ソフトウェア保守料 71,820

105,994,208

 2　固定資産

  (1) 基本財産

      土地 袖ケ浦市上泉1767-21　5312㎡ 平成10年度 第１種社会福祉事業である、障害者支援施設に使用している 50,000,000

      建物

          建物 袖ケ浦市上泉1767-21 平成11年度 第１種社会福祉事業である、障害者支援施設に使用している 285,002,766

          建物附属設備 63,502,962

      小計 348,505,728

398,505,728

  (2) その他の固定資産

      土地 袖ケ浦市横田字北上堰124-1　961㎡ 平成29年度 第２種福祉事業である、共同生活援助事業開設予定 15,580,276

      構築物 18,714,652 14,106,855 4,607,797

      車輌運搬具 ハイエース他６台 利用者送迎用 18,792,776 15,901,319 2,891,457

      器具及び備品 37,376,325 27,981,531 9,394,794

      建設仮勘定 5,452,445

      権利 1,699,320 1,470,000 229,320

      ソフトウェア 1,699,950 671,610 1,028,340

      退職給付引当資産 11,488,375

      人件費積立資産 20,000,000

      設備整備等積立資産 将来における大規模修繕等の目的のために積み立てている 139,459,039

      自動車リサイクル預託金 公用車７台分 77,590

      出資金 20,000

      長期前払費用 防犯カメラ等保守料 286,651

210,516,084

609,021,812

715,016,020

Ⅱ 負債の部

 1　流動負債

      事業未払金 3月分業者支払他 8,155,554

      1年以内返済予定設備資金借入金 独立行政法人福祉医療機構 6,000,000

      職員預り金 2,003,491

      賞与引当金 5,905,000

22,064,045

 2　固定負債

      退職給付引当金 公益社団法人千葉県社会福祉事業共助会 11,488,375

11,488,375

33,552,420

681,463,600

固定資産合計

財　  産　  目　  録
平成 31年 3月31日 現在

流動資産合計

基本財産合計

その他の固定資産合計

資産合計

流動負債合計

固定負債合計

負債合計

差引純資産



                        い ず み                         2019.9 

 

11 社会福祉法人 いずみ会 袖ケ浦学園 

グループホーム 絆 

                        

 
   

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

                       

      

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〒299-0205 

千葉県袖ケ浦市上泉 1767-21 

社会福祉法人いずみ会 

URL：http://izumi-kai.com 

 

袖ケ浦学園 

      0438-75-4585 
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【編集後記】 

 

 

 

 

 

いよいよ、「2020年東京オリンピック・パラリンピック」まで１

年を切りました。皆さまは、観戦チケットを応募されました

か？ 

今回は、マラソンや柔道など、今まで自分自身が経験し

た競技に特に注目しています。   

それまで、オリンピックの期間はテレビの前で観戦している

私でしたが、袖ケ浦学園に入職して以来、障害者スポーツに

目を向ける機会も増え、2020年はパラリンピックにも注目して

いきたいと思っています。この大会を通じて、今まで以上にス

ポーツの素晴らしさや感動を味わいたいと思います。 

                             笹生 哲司 

                                      

 

[広報担当職員] 吉田（美）・若井・笹生・白井 

 

グループホームが完成！！ 

開設に向けて、着々と準備が進んでおり

ます。 

 本法人のウェブサイトで、建築の進捗状

況をご覧いただけます。 

ｈttp://izumi-kai.com/グループホーム絆 

を検索してください。 

佐藤太一生活支援員に、待望の第 2子が誕生しました。 

怜香(れいか)ちゃんです♪ 

http://izumi-kai.com/グループホーム絆

